Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar, escutas
telefônicas clandestinas/ilegais, conforme denúncia publicada na Revista "Veja",
edição 2076, de 03 de setembro de 2008.

REQUERIMENTO N.º      de 2008
(Do Sr. Arnaldo Faria de Sá)

“Requer seja convocado para audiência pública o Sr. Francisco

Ambrósio do Nascimento, ex-agente do extinto Serviço

Nacional de Informações (SNI)”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, caput do Regimento

Interno, que seja convocado para reunião de Audiência Pública, a realizar-se em data a

ser agendada por esta Douta Comissão, o Sr. Francisco Ambrósio do Nascimento, ex-

agente do extinto Serviço Nacional de Informações (SNI), atualmente na ABIN – Agência

Brasileira de Inteligência.

Conforme matéria publicada na Revista Isto é, dessa semana, com o título “O

Espião” primando por sua excelência na objetividade das informações colhidas pelos

Jornalistas Mino Pedrosa e Hugo Marques, onde o Senhor Francisco Ambrósio do

Nascimento seria o responsável pela equipe que realizou a escuta telefônica “grampo” de

18 Senadores da República, 26 Deputados Federais, Ministros do Governo e as mais altas

autoridades do Judiciário.

Sala das Sessões, em 08 de setembro de 2008.

Arnaldo Faria de Sá
Deputado Federal – São Paulo